



UNIVERSITATEA
NICOLAE TITULESCU
DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051

Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76

Anul universitar 2024-2025

RAPORT DE EVALUARE INTERNĂ

Universitatea „Nicolae Titulescu“ din București



A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ

A.1 Cadrul juridic de organizare și funcționare. Misiune și obiective

Universitatea „Nicolae Titulescu” (în continuare, „Universitatea”) funcționează conform legii și face parte din sistemul național de învățământ superior, fiind universitate particulară. Este o instituție non-profit furnizoare de educație și cercetare științifică, autonomă, cu caracter deschis, cu personalitate juridică, care este organizată și funcționează potrivit Cartei universitare proprii și a regulamentelor prevăzute de lege, în condițiile Legii nr. 199/2023, precum și a celorlalte acte normative din domeniul învățământului superior.

În cadrul Universității funcționează trei facultăți: Facultatea de Drept, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor și Facultatea de Relații Internaționale și Administrație.

Facultatea de Drept organizează cele trei cicluri de studii - licență, masterat și doctorat, putând organiza și cursuri postuniversitare de formare și dezvoltare continuă, iar celelalte două facultăți programe de licență și masterat.

Facultatea de Drept cuprinde programele de studii de licență „Drept” (ID și IF) și programul de studii „Drept european și internațional”, precum și cinci programe de studii universitare de masterat: „Dreptul Afacerilor”, „Drept Internațional și al Uniunii Europene”, „Științe Penale”, „Carieră Judiciară” și „Drept Financiar, Bancar și al Asigurărilor”. Pentru programul de studii Drept, Universitatea „Nicolae Titulescu” este și instituție organizatoare de doctorat.

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor este structurată pe două programe de licență, respectiv „Contabilitate și Informatică de Gestiune” și „Administrarea Afacerilor”. De asemenea, în cadrul acestei facultăți s organizează următoarele programe de studii universitare de masterat: „Management Contabil, Audit și Expertiză Contabilă”, „Contabilitatea și Auditul Entităților Economice”, „Audit Financiar, Control și Audit Intern” și „Antreprenariat și Administrarea Afacerilor”.

Facultatea de Relații Internaționale și Administrație organizează un program de licență, „Administrație publică”, precum și un program de masterat, „Managementul Organizațiilor și Serviciilor Publice”.

Universitatea monitorizează și evaluează periodic programele de studiu mai sus menționate în conformitate cu dispozițiile Regulamentului privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii.

Universitatea „Nicolae Titulescu” a obținut în urma evaluării instituționale efectuate de ARACIS (2022) calificativul „grad de încredere ridicat”.

Misiunea Universității “Nicolae Titulescu” din București este de a crea și dezvolta un mediu de învățământ și de cercetare științifică pentru studenți, cadre didactice și cercetători la standarde de excelență naționale și internaționale, prin: promovarea unui învățământ de



performanță, ținând seama de exigențele societății moderne informaționale; generarea de calificări universitare performante în formarea inițială și continuă; oferirea unui spectru larg de cursuri universitare creative și provocatoare care să integreze rezultatele cercetării științifice și să contribuie la dezvoltarea capitalului intelectual al studenților; realizarea unor parteneriate academice naționale și internaționale cu universități de elită; dezvoltarea activității de cercetare științifică în cadrul centrelor de cercetare și încadrarea acestora în rețele europene de excelență, prin realizarea de cercetări fundamentale și aplicative, generatoare de cunoștințe; dezvoltarea unui corp profesoral valoros; promovarea unui management academic performant; realizarea de parteneriate flexibile cu societatea civilă și cu mediul de afaceri național și internațional; armonizarea și promovarea valorilor științifice, culturale și etice în comunitatea regională, națională și internațională.

Formarea de specialiști cu pregătire superioară în domeniile înființate (drept, științe economice, științe sociale și administrative), precum și organizarea și valorificarea activității de cercetare științifică, răspund unor exigențe de ordin practic ale dezvoltării României în actuala perioadă, studiul aprofundat al dreptului în general și al dreptului internațional în special, al contabilității, al științelor administrative, fiind o condiție indispensabilă deschiderii României spre valorile umaniste specifice lumii civilizate, precum și o premisă necesară participării ei la organizațiile internaționale guvernamentale și neguvernamentale.

Misiunea specifică a Universității se reflectă direct în întreaga sa activitate didactică și științifică (planuri de învățământ, fișe de disciplină, programe analitice, activități de cercetare științifică, practică de specialitate a studenților etc.), precum și în structura ei organizatorică, direcționarea resurselor sale fizice și financiare etc.

A.2 Activitatea managerială și structurile instituționale

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București dispune de pârghii adecvate îndeplinirii la timp și de calitate a directivelor înscrise în Carta universitară și Regulamentul de organizare și funcționare al universității.

Structura organizatorică respectă reglementările legale în vigoare. Sistemul de conducere al facultăților este coerent, integrat și transparent, și se bazează pe o administrație eficientă, adaptată misiunii și obiectivelor asumate.

Subliniem faptul că rectorul, prorectorul, decanii, prodecanii și directorii de departament îndeplinesc condițiile legale, s titularizați în învățământul superior potrivit legii și au norma de bază în *Universitate*.

În cadrul *Universității* funcționează trei unități de învățământ superior: Facultatea de Drept, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor și Facultatea de Relații Internaționale și Administrație.

În cadrul *Universității* funcționează Centrul de Studii Juridice, Economice și Socio-Administrative (CSJESA).

Universitatea poate înființa, în cadrul ei, noi facultăți și centre de cercetare și poate organiza filiale cu activitate de învățământ și cercetare, în condițiile legii.

Fiecare facultate reprezintă unitatea funcțională care elaborează și gestionează programele de studii. Facultatea corespunde unuia sau mai multor domenii ale științelor.



În cadrul unei facultăți funcționează unul sau mai multe departamente, școli doctorale, școli postuniversitare care s responsabile de organizarea programelor de studii pe tipuri și cicluri de studii universitare.

Conform Cartei universitare, structurile de conducere ale *Universității*:

- a) senatul universitar și consiliul de administrație, la nivelul *Universității*;
- b) consiliul facultății;
- c) consiliul departamentului.

Funcțiile de conducere s următoarele:

- a) rectorul, prorectorul, directorul general administrativ, la nivelul *Universității*;
- b) decanul, prodecanii, la nivelul facultății;
- c) directorul de departament, la nivelul departamentului.

În cadrul Facultății de Drept funcționează Școala Doctorală, departament condus de un director, ales în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat, și de consiliul Școlii doctorale.

La nivelul departamentului, directorul de departament și membrii consiliului departamentului s aleși prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor didactice și de cercetare titulare.

Procesul de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere la nivelul *Universității*, al facultăților și departamentelor respectă principiul reprezentativității pe facultăți, departamente, programe de studii, după caz, în acord cu Carta universitară.

Senatul universitar este compus din 75% personal didactic și de cercetare și din 25% reprezentanți ai studenților. Toți membrii senatului universitar, fără excepție, au fost stabiliți prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor didactice și de cercetare titulare, respectiv al tuturor studenților. Fiecare facultate are reprezentanți în senatul universitar, conform următoarelor procente: 40% Facultatea de Drept, 30% Facultatea de Administrarea Afacerilor și Economie și 30% Facultatea de Relații Internaționale și Administrație. Senatul universitar are un președinte ales prin vot secret al membrilor săi care conduce ședințele Senatului universitar și reprezintă Senatul universitar în raporturile cu rectorul. Senatul universitar are comisii de specialitate prin care controlează activitatea conducerii executive a instituției de învățământ superior și a consiliului de administrație. Rapoartele de monitorizare și de control s prezentate periodic și discutate în senatul universitar, stând la baza hotărârilor acestei structuri de conducere.

Rectorul *Universității* se desemnează prin una dintre următoarele modalități:

- a) pe baza unui concurs public, în baza unei metodologii aprobate de senatul universitar nou-ales, conformă cu prezenta lege;
- b) prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor didactice și de cercetare titulare din cadrul *Universității* și al reprezentanților studenților din senatul universitar și din consiliile facultăților.

Modalitatea de desemnare a rectorului se stabilește cu minimum 6 luni înainte de fiecare desemnare a rectorului, prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor didactice și de cercetare titulare din cadrul *Universității* și al reprezentanților studenților din Senatul universitar și din consiliile facultăților.

Decanii s selectați prin concurs public organizat de noul rector și validat prin hotărâre a senatului universitar. La concurs pot participa candidații avizați de consiliul facultății cu votul majorității simple a membrilor acestuia și pe baza unei metodologii aprobate prin hotărâre a senatului universitar. Consiliul facultății validează cel puțin 2 candidați.



Consiliul de administrație al *Universității* este alcătuit din 5 persoane desemnate de către Consiliul de administrație al Fundației de Drept și Relații Internaționale "Nicolae Titulescu".

Consiliul de administrație al *Universității* își alege un președinte, un vicepreședinte și un secretar, cu votul majorității membrilor săi.

Senatul universitar reprezintă comunitatea universitară și este cel mai înalt for de decizie și deliberare la nivelul *Universității*.

Mandatul senatului universitar este de 4 ani. Durata mandatului unui membru al senatului universitar este de 4 ani, cu posibilitatea înnoirii succesive de maximum două ori. Pentru studenți, durata mandatului este egală cu durata rămasă din programul de studii pe care aceștia îl urmează.

Senatul universitar poate fi convocat de rector sau la cererea a cel puțin o treime dintre membrii senatului universitar.

Rectorul poate delega unele din atribuțiile sale unui membru al Consiliului de administrație.

Durata mandatului de rector este de 4 ani.

Universitatea are un prorector, care îl ajută pe rector în îndeplinirea atribuțiilor sale, primind însărcinări concrete pe anumite direcții de activitate. El suplinește rectorul în reprezentarea internă și internațională a *Universității*, în relațiile acesteia cu terții; coordonează și controlează activitatea serviciilor *Universității*; semnează acte curente, certificate, diplome etc., în absența rectorului; urmărește buna desfășurare a activității didactice și de cercetare științifică a tuturor facultăților, a activității celorlalte servicii etc.

Durata mandatului de prorector este de 4 ani și poate fi reînnoit. Prorectorul răspunde pentru activitatea sa în fața senatului universitar și a rectorului.

Decanul reprezintă facultatea și răspunde de managementul și conducerea facultății.

Decanul conduce ședințele consiliului facultății și aplică hotărârile rectorului, ale consiliului de administrație al *Universității* și ale senatului universitar. Decanul prezintă anual un raport consiliului facultății privind starea facultății.

Consiliul facultății reprezintă organismul decizional și deliberativ al facultății.

Directorul de departament realizează managementul și conducerea operativă a departamentului. În exercitarea acestei funcții, el este ajutat de consiliul departamentului. Consiliul departamentului este alcătuit din șeful departamentului, directorul adjunct al departamentului și secretarul departamentului. Directorul de departament răspunde de planurile de învățământ, de statele de funcții, de managementul cercetării și al calității și de managementul financiar al departamentului.

Consiliul de administrație al *Universității* asigură conducerea executivă și strategică a *Universității* și aplică deciziile strategice ale senatului universitar.

Studenții au cel puțin un reprezentant în comisiile de etică, de asigurare a calității, precum și în alte comisii cu caracter social, iar în consiliul facultății și în senat, în procent de 25%. Mandatul se încheie odată cu ciclul de studii în care au fost aleși.

Funcțiile de conducere de rector, de prorector, de decan, de prodecan, de director de departament sau de unitate de cercetare-dezvoltare, proiectare, microproducție nu se cumulează.

După împlinirea vârstei de pensionare, ocuparea oricărei funcții de conducere nu mai este posibilă. Persoanele care exercită o funcție de conducere sau de demnitate publică au dreptul de a li se rezerva postul din sistemul educațional. Persoanele care ocupă o funcție de conducere sau de demnitate publică nu pot exercita funcția de rector pe perioada îndeplinirii



mandatului. Funcțiile de conducere sau de demnitate publică se pot cumula cu funcțiile didactice și/sau de cercetare.

În cadrul *Universității* s organizează și funcționează comisii și consilii, respectiv:

Comisia pentru asigurarea și evaluarea calității, care elaborează propuneri de îmbunătățire a calității educației, cooperează cu agenția națională specializată în domeniu și cu alte organisme similare abilitate, din țară sau din străinătate, coordonează aplicarea procedurilor și metodologiei de evaluare și asigurare a calității, aprobate de Senatul universității;

Consiliul Departamentului ID, care are ca atribuție principală crearea cadrului organizatoric și coordonarea activităților de formare inițială și continuă a persoanelor, fără întreruperea activității profesionale pe care o desfășoară;

Comisia de etică universitară – care are ca atribuție principală stabilirea răspunderii disciplinare a personalului didactic, didactic auxiliar, de conducere, îndrumare și control, pentru încălcarea îndatoririlor ce le revin;

Comisia de evaluare a performanțelor didactice și de cercetare, constituită la nivel de facultate, care transpune în practică prevederile regulamentelor de evaluare didactice (de către studenți, colegială, a șeful de departament) și autoevaluare a cadrelor;

Comisia de audit intern are în competență auditarea activităților învățământ, de cercetare științifică, economico-financiară și administrativă;

Comisiile pentru acordarea burselor – a universității și ale facultăților – care coordonează aplicarea normelor și criteriilor de atribuire a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți.

La nivelul *Universității* există un sistem informațional și de comunicare de tip internet și intranet, care implică toți membrii comunității academice și totodată asigură relaționarea în facultate și în afara acesteia, cu structuri ierarhice din sistem și cu alte structuri cu domeniu de studiu și cercetare aferent domeniului și specializărilor pentru care există acreditările necesare. Există un mecanism foarte bine definit de alegere a reprezentanților studenților și masteranzilor în diverse comisii și structuri clar descrise în Carta Universității și în Regulamentul intern al facultății. Acest mecanism este democratic, transparent și nediscriminatoriu, care nu limitează dreptul studenților și al masteranzilor de a reprezenta și de a fi reprezentați.

A.3 Integritate academică

În cadrul *Universității* s-a constituit Comisia de etică universitară, structură ce își desfășoară activitatea în conformitate cu Statutul propriu și pune în aplicare Codul de etică universitară al Universității „Nicolae Titulescu”, parte integrantă a Cartei universitare.

Codul de etică universitară al Universității „Nicolae Titulescu” din București cuprinde un ansamblu de principii și reguli de conduită care trebuie să guverneze activitatea comunității universitare, fiind totodată un contract moral între studenți, masteranzi, doctoranzi, cadre didactice, personal administrativ și comunitatea universitară ca întreg, ce contribuie la coeziunea membrilor *Universității* și la accentuarea sentimentului de apartenență la această instituție.

Prin conținutul său, Codul de etică universitară apără libertatea academică, autonomia universitară și integritatea etică. El dispune de metode, proceduri, practici și mecanisme clare



de aplicare a prevederilor sale în mod unitar pentru studenți, masteranzi, doctoranzi, cadre didactice și personal administrativ.

Codul de etică universitară și rapoartele comisiei de etică sunt publicate pe pagina web a *Universității*.

B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ

B.1 Admiterea, transferul, parcursul studenților și finalizarea studiilor

În Universitatea „Nicolae Titulescu” din București este promovată o politică transparentă de recrutare și selecție a studenților, concursul de admitere pentru studiile universitare fiind organizat conform legislației în vigoare și regulamentelor proprii, aprobate de Senat, admiterea în fiecare ciclu de studii realizându-se prin aplicarea unor criterii bazate pe performanța școlară și egalitatea de șanse conform Metodologiei anuale de admitere la studii universitare de licență, masterat și doctorat. UNT face publică oferta sa educațională cu cel puțin 6 luni înainte de data concursului prin publicare pe pagina web a UNT (<https://admitere.univnt.ro/>).

La nivel instituțional se elaborează pliante promoționale, în care sunt prezentate domeniile și programele de studii universitare pentru care se organizează concurs de admitere.

Mobilitatea academică a studenților se face cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare și se aplică consecvent conform Regulamentului activității profesionale a studenților, aprobat de Senat. De asemenea, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București oferă oportunități pentru nevoile educaționale și profesionale ale oricărui student de a parcurge, a întrerupe și a relua programele de studii.

În Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, finalizarea studiilor universitare este reglementată de Regulamentul privind examenul de finalizare a studiilor. Procedura de verificare antiplagiat se aplică în cazul tuturor lucrărilor de finalizare a studiilor (licență, master, doctorat).

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București este abilitată să emită diplome de studii pentru toate programele și formele de învățământ organizate, în concordanță cu prevederile legale.

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București acordă titlul de doctor în drept. De asemenea, acordă titlul de Doctor Honoris Causa, Profesor Onorific, Membru de Onoare al Senatului unor personalități din țară și străinătate care au contribuții remarcabile în viața științifică, culturală și artistică.

B.2 Conținutul procesului de învățământ

În structura Universității „Nicolae Titulescu” din București, în anul universitar 2024-2025, există 3 facultăți și 1 școală doctorală în domeniul Drept. În cadrul facultăților funcționează studii de licență cu 10 programe de studii, forma de învățământ IF și ID, și 10 programe de masterat.

Strategia educațională a Universității „Nicolae Titulescu” din București s-a desfășurat programatic și sistematic în direcția diversificării, programele de studii având în vedere: consolidarea sistemului de educație universitară structurat pe cicluri de studii și organizat pe



forme de învățământ; conturarea planurilor de învățământ potrivit priorităților formative care decurg din studiul tendințelor economice românești și europene; generarea de calificări competitive în formarea universitară la toate nivelurile; dezvoltarea învățământului cu frecvență redusă și la distanță; realizarea de parteneriate durabile cu mediul economic, încurajarea implicării active a angajatorilor în procesul de educație și formare profesională.

Situația programelor de studiu din cadrul UNT

	FACULTATEA DE DREPT	Forma de învățământ
	Studii de licență	
1.	Drept	IF
2.	Drept	ID
3.	Drept european și internațional	IF
	Studii de masterat	
1.	Dreptul afacerilor	IF
2.	Drept financiar, bancar și al asigurărilor	IF
3.	Drept internațional și al Uniunii Europene	IF
4.	Carieră judiciară	IF
5.	Științe penale	IF
	Școala doctorală	IFR
	FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR	
	Studii de licență	
1.	Administrarea afacerilor	IF
2.	Administrarea afacerilor	ID
3.	Contabilitate și informatică de gestiune	IF
4.	Contabilitate și informatică de gestiune	ID
	Studii de masterat	
1.	Contabilitatea și auditul entităților economice	IF
2.	Management contabil, audit și expertiză contabilă	IF
3.	Antreprenariat și administrarea afacerilor	IF
	FACULTATEA DE RELAȚII INTERNAȚIONALE ȘI ADMINISTRAȚIE	
	Studii de licență	
1.	Administrație publică	IF
2.	Administrație publică	ID
	Studii de masterat	
1.	Managementul organizațiilor și serviciilor publice	IF



2. Protecția integrității organizațiilor

IF

În Universitatea „Nicolae Titulescu” din București, activitatea educațională desfășurată la forma de învățământ la distanță (ID) este coordonată de Departamentul ID care funcționează în baza unui regulament propriu.

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București este instituție de învățământ organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD), organizând studii doctorale în domeniul Drept.

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București desfășoară toate activitățile privind asigurarea calității programelor de învățământ, inclusiv elaborarea, revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ, în acord cu Regulamentul privind inițierea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii. În acest fel se asigură respectarea cerințelor normative obligatorii, a standardelor și indicatorilor de performanță, potrivit cerințelor unui învățământ de calitate, centrat pe nevoile studenților.

Toate planurile de învățământ ale programelor de studii de licență, masterat și doctorat au fost revizuite în baza noilor standarde ARACIS și OM 3131/2018 privind introducerea disciplinei Etică și integritate academică. Prin implementarea Cadrului național al calificărilor în învățământul superior (CNCIS) prin OMECTS 5703/2011, la nivelul UNT s-a adoptat, pentru toate programele de studii, noua formă a Fișei disciplinei.

B.3 Studenții

În anul universitar 2024/2025, la Universitatea „Nicolae Titulescu” din București au fost înmatriculați studenți după cum urmează:

An universitar	Licență	Master	Doctorat	Total
2024/2025	2024/2025	2775	239	44

În Universitatea „Nicolae Titulescu” din București se respectă cerințele normative obligatorii cu privire la studenți: recrutarea studenților se face prin Metodologia anuală de admitere, dimensiunea formațiunilor de studiu asigură desfășurarea eficientă a procesului de învățământ; orarul oferă posibilitatea desfășurării optime a procesului de învățământ și este afișat pe paginile web ale facultăților <https://www.univnt.ro/>.

Rezultatele obținute de studenți pe parcursul școlarizării s atestă de Suplimentul la Diplomă și este reglementată activitatea profesională a studenților prin Regulamentul privind activitatea studenților.

Eliberarea diplomelor de studii respectă legislația în vigoare.



UNT oferă studenților sprijin pentru procesul de învățare prin consiliere în carieră, consultanță și asistență prin Centrul de consiliere și orientare în carieră. Prin intermediul Biroului Erasmus se gestionează proiectele finanțate de Comisia Europeană în cadrul Programului ERASMUS+ (Proiecte de mobilitate – studenți și cadre didactice, Parteneriate strategice, Proiecte pentru dialog structurat); se organizează și monitorizează modul de derulare a mobilităților studenților și cadrelor didactice în cadrul programului .

Asigurarea calității vieții studentești are în vedere măsuri privind furnizarea utilităților la parametri optimi, racordarea căminului la internet, amenajarea de oficii pentru prepararea hranei, asigurarea fondurilor de transport, asigurarea fondurilor necesare acordării burselor de merit și sociale, a ajutoarelor sociale pentru studenți și doctoranzi.

B.4 Resursa umană

În anul universitar 2024-2025, la Universitatea „Nicolae Titulescu” din București au fost 110 de posturi didactice, acoperite cu 75 cadre didactice titularizate în învățământul superior, cu funcția de bază în universitate și 25 posturi pentru personalul didactic auxiliar și administrativ.

Pentru încadrarea în prevederile legale și în baza reglementărilor interne conducerea Universității „Nicolae Titulescu” din București, coordonează, anual (în luna septembrie), întocmirea statelor de funcții.

Calitatea profesională a cadrelor didactice titulare, angajate la Universitatea „Nicolae Titulescu” din București cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată, este demonstrată prin CV-uri și listele de lucrări, care atestă faptul că acestea au pregătirea inițială, sunt doctori/doctoranzi și au rezultate științifice recunoscute și relevante în ramura de știință din care fac parte disciplinele din postul/posturile didactice ocupate.

În UNT, ocuparea posturilor didactice și de cercetare se realizează în conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a regulamentelor proprii. Personalul didactic asociat este angajat cu contract de muncă pe perioadă determinată, prin concurs, conform metodologiei proprii.

Principala responsabilitate ce revine cadrelor didactice din Universitatea „Nicolae Titulescu” din București constă în asigurarea suportului educațional tuturor studenților, pentru întreaga perioadă de studii și proiectarea unor metode de predare și învățare adecvate conținutului disciplinelor, evidențiată prin fișele disciplinelor care se regăsesc în planurile de învățământ.

Cadrele didactice au în vedere construirea unei relații de parteneriat cu studenții.

Responsabilitatea atingerii rezultatelor învățării, asumată în comun de partenerii actului de educație, presupune un efort permanent de identificare, dezvoltare, implementare și evaluare a unor tehnici noi și eficiente de predare/învățare, adecvate diverselor scenarii de lucru pentru desfășurarea activității academice. În Universitatea „Nicolae Titulescu” din București există regulamente/proceduri proprii de evaluare a calității și competențelor profesionale, care se aplică în analiza anuală multicriterială pentru promovarea cadrelor didactice.

B.5 Cercetare științifică

Există un climat și o cultură academică cu respect pentru cercetare, atestate de numărul de publicații și de participările la manifestările științifice naționale și internaționale.



În cadrul *Universității* activitatea de cercetare științifică se desfășoară sub auspiciile CSJESA – Centrul de Studii Juridice, Economice și Socio-administrative care funcționează la nivelul universității. CSJESA are un regulament de organizare și funcționare care pune accent deosebit pe cercetarea desfășurată în legătură cu ciclul de studii de licență, masterale și doctorale.

Centrul de Studii Juridice, Economice și Socio-Administrative (CSJESA) este atestat să desfășoare activități de cercetare-dezvoltare prin Decizia Autorității Naționale pentru Cercetare Științifică nr. 9696/14.07.2008.

În decursul ultimilor ani, în cadrul CSJESA au fost implementate proiecte importante cum ar fi "Prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri în perspectiva integrării în Uniunea Europeană. Măsurile de eficientizare a prevenirii și combaterii" (contract de cercetare încheiat cu Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării Științifice Universitare), "Procesul penal în România, între celeritate și legalitate" (contract de cercetare încheiat cu Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării Științifice Universitare), "Fundamentele dreptului penal al Uniunii Europene" (contract de cercetare încheiat cu Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării Științifice Universitare), "Uniformizarea practicii judiciare și armonizarea cu jurisprudența CEDO, imperativ al înfăptuirii justiției" etc.

În aceeași direcție, a încurajării activităților de cercetare, vizând însă segmentul tinerilor cercetători, a fost organizată Conferința Studențească Anuală "Nicolae Titulescu", CONSTANT, manifestare științifică dedicată studenților și masteranzilor, organizată în parteneriat cu Universitatea din Miskolc, Ungaria. Volumul conferinței, CONSTANT eBook este publicat la Editura Universității.

În anul universitar 2014-2015 a fost dezvoltată și lansată platforma electronică CeSUNT - Cercetare Științifică Universitatea "Nicolae Titulescu", având ca scop colectarea rapidă și securizată a datelor privind activitatea de cercetare a cadrelor didactice din universitate. Aplicația este web-based, putând fi accesată prin intermediul Internetului de la orice computer, tabletă sau smartphone, folosind un Internet Browser (link: <http://cesunt.univnt.ro>). Aplicația este realizată cu PHP 5, MySQL, Twitter Bootstrap, HTML, Javascript și CSS și este găzduită pe un server local al universității. Fiecare cadru didactic are alocat un username și o parolă și își încarcă individual activitatea de cercetare pe anul precedent din pagina sa. Formularele aplicației corespund cu standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare din panel-urile Științe juridice, Sociologie, Științe politice și administrative, Științe economice și Administrarea afacerilor. În urma completării formularelor de către fiecare cadru didactic în parte se pot realiza diferite rapoarte, de ex.: rapoarte individuale, rapoarte pe facultăți, departamente etc.

B.6 Baza materială

În *Universitate*, spațiile destinate activităților de învățământ (săli de curs și seminarii, laboratoare) sunt dispuse pe o suprafață de peste 15.000 mp și sunt amplasate în clădiri din beton, cu încălzire centrală, aer condiționat, instalații de iluminare și sanitare. Universitatea dispune în proprietate de o clădire pentru nevoi de învățământ (parter + 2 etaje), dată în



folosință la 1 octombrie 1999, care se completează cu o clădire distinctă pentru activități sportive, precum și cu o clădire a căminului studentesc, dată în folosință în octombrie 2005 și care găzduiește, de asemenea, 3 săli noi de curs.

De asemenea, universitatea dispune de un plan de investiții realist.

În *Universitate*, **spațiile destinate activităților de învățământ** (săli de curs și seminarii, laboratoare) sunt dispuse pe o suprafață de peste 15.000 mp și sunt amplasate în clădiri din beton, cu încălzire centrală, aer condiționat, instalații de iluminare și sanitare. Universitatea deține în proprietate o clădire pentru nevoi de învățământ (parter + 2 etaje), dată în folosință la 1 octombrie 1999, care se completează cu o clădire distinctă pentru activități sportive, precum și cu o clădire a căminului studentesc, dată în folosință în octombrie 2005 și care găzduiește, de asemenea, 3 săli noi de curs.

Universitatea mai dispune de un cămin studentesc cu peste 500 de locuri, situat în proximitatea spațiilor de învățământ.

Pentru desfășurarea procesului de învățământ, universitatea dispune și de alte spații: sală senat, săli consiliu profesoral, birouri pentru rectorat, decanate, departamente și secretariate, birouri pentru personalul TESA etc.

În anul universitar 2020-2021 Universitatea și-a dezvoltat infrastructura informatică prin achiziționarea de licențe pentru aplicațiile Google Meet, Google Classroom, Zoom. Toate acestea au asigurat desfășurarea în condiții optime a învățământului în format on-line, în condițiile Pandemiei de Corona Virus.

BIBLIOTECA

Biblioteca a fost înființată ca bibliotecă universitară de utilitate publică, menită să asigure baza documentară necesară proceselor de învățământ și cercetare și își desfășoară activitatea în conformitate cu Regulamentul de funcționare al bibliotecii.

Este o bibliotecă specializată pe profilul universității și facultăților componente, dar politica de achiziții se conturează pe profil enciclopedic.

Obiectivul principal al activității bibliotecii este îmbogățirea permanentă a resurselor informaționale pentru a răspunde optim intereselor de studiu ale beneficiarilor bibliotecii.

Dezvoltarea colecțiilor a fost posibilă prin:

- achiziții curente de documente editate în țară și în străinătate;
- donații de la diverse instituții și cadre universitare;
- transfer de cărți și periodice de la alte biblioteci universitare.

Biblioteca Universității „Nicolae Titulescu” din București a fost înființată ca bibliotecă universitară de drept privat, menită să asigure baza documentară necesară procesului de învățământ și cercetare și își desfășoară activitatea în conformitate cu Regulamentul de funcționare al bibliotecii. Este o bibliotecă specializată pe profilul universității și al facultăților componente, dar politica de achiziții se conturează pe profil enciclopedic. Obiectivul principal al activității bibliotecii este îmbogățirea permanentă a resurselor informaționale pentru a răspunde optim intereselor de studiu, cercetare și documentare ale utilizatorilor noștri. Bibliografiile disciplinelor prevăzute în planurile de învățământ sunt acoperite de publicațiile aflate în colecțiile proprii.

Biblioteca Universității „Nicolae Titulescu” dispune de spații noi, moderne, sala de lectură cu 208 locuri, în suprafață totală de 356,75 m², pentru asigurarea accesului rapid al studenților la fondul carte. Biblioteca are un fond de carte propriu de 20.011 volume, peste 11.175 titluri, precum și abonamente la 143 titluri periodice naționale și străine.

Prin fondul de carte și publicații, biblioteca asigură nevoile de documentare pentru toate tipurile de discipline de studiu universitare și de masterat, precum și pentru elaborarea de



referate, lucrări de disertație, proiecte de cercetare, teze de doctorat. Bibliografia disciplinelor prevăzute în planurile de învățământ este acoperită de publicațiile aflate în colecțiile proprii, în fișa disciplinei/programa analitică fiind indicată cota de bibliotecă pe care o are fiecare lucrare recomandată. Toate documentele sunt depozitate în spații adecvate pentru păstrarea și conservarea lor și sunt organizate științific, pe colecții și pe formate, ceea ce permite regăsirea lor într-un timp foarte scurt.

Biblioteca este încadrată cu personal de specialitate, având studii superioare sau medii de profil.

BAZA SPORTIVĂ este formată din:

- sala de jocuri sportive: baschet, volei, badminton, tenis de câmp, tenis de masă;
- o sală de fitness;
- o sală de body-building;
- terenuri de baschet, fotbal și tenis de câmp.

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII

UNT implementează o politică de asigurare a calității bazată pe strategii aliniate standardelor naționale, cu scopul de a consolida cultura calității în perioada 2024-2029. Procedurile sunt reglementate cu consultarea comunității academice și sunt asumate prin decizii ale Senatului Universitar. Etica universitară este reglementată prin documente oficiale și aplicată instituțional, asigurând integritatea proceselor.

Procedurile privind asigurarea calității sunt aplicate în toate facultățile din cadrul UNT, răspunderea revenind responsabililor de proces, respectiv Comisiei de evaluare și asigurare a calității de la nivelul departamentelor (CEAC). Înregistrările obținute în urma aplicării procedurilor oferă informații relevante privind implicarea membrilor comunității academice și a altor părți interesate (cadre didactice, personal didactic auxiliar și nedidactic, studenți, absolvenți și reprezentanți ai mediului economic) în desfășurarea procesului didactic, activității de cercetare și a proceselor suport.

În scopul exprimării opiniei studenților privind diversele servicii oferite (procesul didactic cu toate componentele, accesibilitatea și funcționalitatea platformelor informatice, cămin, cantine, secretariat, bibliotecă), universitatea pune la dispoziție instrumentele de sondare. Rezultatele diverselor procese de evaluare a activităților și de sondare a opiniei cu privire la serviciile oferite de universitate sunt discutate la nivelul facultății și se formulează propuneri de îmbunătățire, transmise responsabililor de procese prin intermediul decanului facultății.

UNT a adoptat un Regulament privind inițierea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii. Fiecare program de studii este coordonat de un cadru didactic numit de decan.

Programele de studii sunt evaluate intern anual din perspectiva rezultatelor studenților și absolvenților, a cadrelor didactice și a angajatorilor. La nivel de universitate se organizează consultări cu angajatorii și absolvenții, în cadrul cărora se analizează conținutul programelor de studii și se colectează opiniile acestora.



UNIVERSITATEA
NICOLAE TITULESCU
DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051

Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76

La nivelul facultăților se organizează consultări cu angajatorii și absolvenții, în cadrul cărora se analizează conținutul programelor de studii și se colectează opiniile reprezentanților părților interesate (angajatori, absolvenți).

Asigurarea acoperirii disciplinelor cu cadre didactice având competențe adecvate obiectivelor specifice ale programelor de studii este reglementată prin Regulamentul privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii. Selecția pe criterii de competență se aplică atât cadrelor didactice titulare, cât și cadrelor didactice asociate, conform Metodologiei privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare.

Politica și deciziile de încadrare a personalului au în vedere realizarea unui raport optim între numărul cadrelor didactice titulare și numărul de studenți înmatriculați, armonizare realizată prin stabilirea cifrei de școlarizare și prin politica de ocupare a posturilor vacante.

Președinte CEAC

Conf,univ.dr.

Mirela Gorunescu